
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.ammf.acquisti@adm.gov.it  

Prot. 182095/RU  Roma, 27 Marzo 2024 
 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

PRESO ATTO della nota prot. 6267/RI dell’11 marzo 2024, inoltrata dall’Ufficio Logistica, 

mediante la quale è stato richiesto di procedere all’affidamento del servizio di noleggio a lungo 

termine (36 mesi) senza conducente di n. 2 vetture Alfa Romeo Tonale 1.5 160 cv Hybrid TCT7 

Sprint; 

ACCERTATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra per 

le esigenze dell’Ufficio richiedente; 

PRESO ATTO che, come indicato nella scheda di acquisto e tramite e-mail del 22/03/2024, il 

dott. Vincenzo Talarico è stato proposto come RUP della procedura di affidamento in parola, in 

quanto in possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento delle funzioni di RUP, in 

conformità all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e al 

predetto allegato I.2;  

 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0182095.27-03-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.ammf.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la Direttiva sulla prevenzione dei conflitti d’interesse 

prot. 730924/RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica 

procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

ATTESO che per il tipo di vettura richiesto e il servizio di cui si necessita non sono disponibili 

ne convenzioni né Accordi quadro; 

PRESO ATTO che, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), sono 

presenti operatori economi qualificati in grado di offrire il servizio richiesto, iscritti alla categoria 

“Noleggio senza conducente”;  

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, l’Amministrazione 

è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA); 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire le migliori condizioni economiche del servizio, 

procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, mediante un’indagine comparativa, da effettuarsi su piattaforma MePA, con l’utilizzo dello 

strumento del Confronto di Preventivi per l’individuazione della migliore offerta con 

aggiudicazione tramite criterio del minor prezzo; 

CONSTATATO quanto sopra sono stati individuati 5 operatori economici da invitare tramite 

lo strumento “Confronto di preventivi” sul MePA a presentare offerta per l’affidamento del servizio 

in oggetto; 

RITENUTO che la spesa per il servizio in parola sarà imputata sul conto di budget FD03600010 

di cui l’Ufficio richiedente ha garantito la copertura; 

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di procedere, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento 

diretto del servizio in questione tramite confronto di preventivi su MePA, con i soggetti individuati 

secondo criteri coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i principi di concorrenza, 

non discriminazione, proporzionalità e trasparenza;  

 

 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 

ARTICOLO 2 

1. di stabilire che l’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, è pari ad € 

64.800,00 (sessantaquattromilaottocento/00), oltre IVA;  

2. fermi restando tutti i requisiti d’ordine generale definiti dagli artt. 94 e 95, d.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, il servizio sarà affidato, previa valutazione del RUP, all’offerta tecnicamente 

rispondente al quadro esigenziale rappresentato dall’Ufficio richiedente e ritenuta congrua 

da questa Amministrazione; 

ARTICOLO 3 

di nominare Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, il dott. 

Vincenzo TALARICO il quale avrà cura: 

- ai sensi dell’art. 16 d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, conformemente alla direttiva - Prevenzione 

dei conflitti d’interesse prot. n. 730924 /RU del 7 dicembre 2023 avrà cura di rendere la 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente nel Portale 

Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp,; 

- di assicurare gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le modalità 

operative della PDA in uso; 

- di garantire ai sensi di quanto previsto dall’art. 114 comma 7 del d.lgs. 36/2023, in 

combinato disposto con il comma 5 dell’art. 8 dell’allegato I.2 del medesimo decreto che 

tempi, modalità e qualità della fornitura siano espletati nel rispetto delle norme di sicurezza 

e siano in linea con la documentazione, le regole tecniche di gara e il fabbisogno 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 

d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg. e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera 264/23. 

 

    Cosimo Beatrice 
Firmato digitalmente 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

		2024-03-27T13:46:21+0100
	COSIMO BEATRICE




